
                         JUDEŢUL OLT 

                  COMUNA VĂDASTRA 

                    CONSILIUL LOCAL 

                       H O T Ă R Â R E 

 

Privind stabilirea salariilor de baza pentru functionarii publici si personalul contractual 

din cadrul Primăriei Vădastra 

 Consiliul  Local al Comunei Vădastra, Judetul Olt, întrunit in ședință ordinară 

        Având in vedere : 

     -  prevederile H.C.L. nr.55  din 23.11.2023 privind  modificarea Organigramei  şi  statului  

de funcţii pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului, institutiilor si 

serviciilor publice de interes local; 

     - prevederile HG nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 

garantat în plată;    

     - prevederile art. 6, art. 7 lit a) si d), art. 9, art. 10 , art. 11, art. 13, art. 19, art. 25, anexei 

VIII Cap. I, lit a), pct. III lit b), Cap. II lit. A pct IV din Legea- Cadru privind salarizarea 

personalului platit din fonduri publice nr. 153/ 2017, cu modificarile si completarile 

ulterioare;                 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- procesul verbal nr.3468/02.11.2023; 

- referatul de aprobare nr. 3471/02.11.2023; 

- raportul de specialitate nr. 3554/10.11.2023; 

- avizele comisiilor de specialitate; 

        In temeiul  art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

            Art. 1. Începând cu data de 01.12.2023 se stabilesc salariile de baza pentru 

functionarii publici si personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Vădastra  conform 

anexei nr.1, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

            Art.2. La data adoptarii prezentei hotarari isi inceteaza aplicabilitatea oricare alte 

prevederi contrare. 

             Art.3. Prezenta hotarare poate fi contestata in conformitate cu prevederile Legii 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

             Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Primarului Comunei Vădastra, 

compartimentului contabilitate pentru ducere la indeplinire si se va transmite Institutiei 

Prefectului- judetul Olt, pentru verificarea legalitatii. 
PREȘEDINTE DE SEDINTA,                                                                               CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                  

          CONSILIER,                                                                           SECRETAR GENERAL  AL COMUNEI                                                                                                                                                                                      

    BĂTRÎNCA FLOREA                                                                                   STRĂINU ALINA VALERICA                  

 

 

 

 

 

Nr.56 din 23.11.2023 

Prezenta hotărâre a fost adoptată: 

- Voturi pentru: 8 

- Voturi împotrivă: 0 

- Abțineri: 1 



 

Anexa nr.1 la HCL Nr.56 din 23.11.2023 

1. FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE 

Nr.       

Crt. 

Functia/ grad profesional Salariu Coeficient de ierarhizare 

1 Secretar general UAT 6900 lei 2,30 

 

2. FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE 

Nr.       

Crt. 

Functia/ grad profesional Nivelul studiilor Salariu de baza/ 

gradatia 0 

Coeficient de 

ierarhizare 

1 Consilier/ debutant S 4800 lei 1,60 

2 Inspector/ superior S 5400 lei 1,80 

3 Consilier achizitii publice/ 

debutant 

S 4800 lei 1,60 

 

3. FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE 

Nr.    

Crt. 

Functia/ grad profesional Nivelul studiilor Salariu de baza/ 

gradatia 0 

Coeficient de 

ierarhizare 

1 Inspector de specialitate/ 

gradul II 

S 3900 lei 1,30 

2 Inspector de 

specialitate/debutant 

S 3870 lei 1,29 

3 Referent IA M 3600 lei 1,20 

4 Consilier/ debutant M 3300 lei 1,10 

5 Referent  M 3300 lei  1,10 

6 Muncitor calificat III M 3300 lei 1,10 

 

 
PREȘEDINTE DE SEDINTA,                                                                               CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                  

          CONSILIER,                                                                           SECRETAR GENERAL  AL COMUNEI                                                                                                                                                                                      

    BĂTRÎNCA FLOREA                                                                                   STRĂINU ALINA VALERICA                  

 

 


